
Οι 40 αλλαγές στη φορολογία 
 
Τα κύρια σηµεία των αλλαγών στη φορολογία φυσικών προσώπων, επιχειρήσεων και 
ακινήτων κατάθεσε στη Βουλή το υπουργείο Οικονοµικών. Στο υπόµνηµα 
προβλέπεται, µεταξύ άλλων, και η αύξηση του ανώτατου φορολογικού συντελεστή 
για εισοδήµατα άνω των 100.000 ευρώ, στο 45%. Το φορολογικό νοµοσχέδιο θα 
εγκριθεί την προσεχή Πέµπτη από το υπουργικό συµβούλιο.  

Ειδικότερα, τα βασικά σηµεία του νέου φορολογικού νοµοσχεδίου έχουν ως εξής 

Α.  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 
1.          Νέα φορολογική κλίµακα 
 
Εισάγεται µια νέα φορολογική κλίµακα χωρίς διακρίσεις ως προς την πηγή 
προέλευσης των εισοδηµάτων, µε περισσότερα κλιµάκια για πιο δίκαιη κατανοµή των 
φορολογικών βαρών και µε πρόβλεψη για ανά διετία αναπροσαρµογή των κλιµακίων 
βάσει του τιµαρίθµου. Το αφορολόγητο όριο για όλους τους φορολογούµενους είναι 
τα 12.000 Ευρώ. Η νέα κλίµακα διαµορφώνεται ως εξής: 

Με τη νέα κλίµακα υπάρχει µετατόπιση βάρους από τα χαµηλά και µεσαία στα 
υψηλά εισοδήµατα. Συγκεκριµένα, υπάρχει φοροελάφρυνση σε εισοδήµατα µέχρι 
40.000 Ευρώ. Ενδεικτικά, εισόδηµα 25.000 Ευρώ έχει µείωση φόρου 310 Ευρώ (-
10%), εισόδηµα 35.000 Ευρώ έχει µείωση φόρου 50 Ευρώ (-1%), ενώ εισόδηµα 
100.000 Ευρώ έχει αύξηση φόρου 1.350 Ευρώ (7%). 
 
2.          Αποδείξεις και αφορολόγητο όριο 

 
Εισάγονται κίνητρα για τη συλλογή αποδείξεων, καθώς µέρος του αφορολογήτου 
ορίου θα εξασφαλίζεται µε τη συλλογή αποδείξεων από την αγορά αγαθών και 
υπηρεσιών, ενώ παρέχεται επιπλέον έκπτωση για τη προσκόµιση αποδείξεων πέρα 
από το απαιτούµενο όριο. Στις αποδείξεις περιλαµβάνονται όλες οι κατηγορίες 
αγαθών και υπηρεσιών εκτός εκείνων που αφορούν αγαθά µεγάλης αξίας που 
αποτελούν τεκµήριο ελάχιστου εισοδήµατος, των τακτικών λογαριασµών στον τοµέα 

Ισχύων Νόµος (µισθωτοί) Νέος Νόµος (όλα τα εισοδήµατα) 
Ύψος εισοδήµατος Συντελεστής Ύψος εισοδήµατος Συντελεστής 
0 – 12.000 0 % 0 – 12.000 0 % 
12.001 – 30.000 25% 12.001 – 16.000 18% 
30.001 – 75.000 35% 16.001 – 22.000 24% 
Άνω των 75.000  40% 22.001 – 26.000 26% 
  26.001 – 32.000  32% 
  32.001 – 40.000 36% 
  40.001 – 60.000 38% 
  60.001 – 100.000 40% 
  Άνω των 100.000 45% 



των τηλεπικοινωνιών, της ενέργειας, της ύδρευσης κλπ, και όσων αναγνωρίζονται 
ιδιαιτέρως για µείωση του εισοδήµατος ή έκπτωση από το φόρο (ιατρικές δαπάνες, 
δαπάνες ενοικίων, ασφάλιστρα κλπ).    
Για ατοµικό εισόδηµα µέχρι 6.000 ευρώ δεν απαιτείται η προσκόµιση αποδείξεων 
δαπανών. Για εισόδηµα έως 12.000 ευρώ ο φορολογούµενος χρειάζεται να 
προσκοµίσει αποδείξεις ύψους 10% του εισοδήµατος του. Από 12.000 και άνω 
χρειάζεται να προσκοµίζει αποδείξεις ύψους 10% του εισοδήµατος για τις πρώτες 
12.000 και 30% του εισοδήµατος για το τµήµα του εισοδήµατος που είναι πάνω από 
τις 12.000 ευρώ. Όταν οι δαπάνες είναι περισσότερες από τις απαιτούµενες και µέχρι 
του ποσού των 15.000 ευρώ ατοµικά ή 30.000 ευρώ για οικογένεια, ο 
φορολογούµενος δικαιούται µείωση φόρου ίση µε το 10% της διαφοράς µεταξύ του 
ποσού των απαιτούµενων για το αφορολόγητο δαπανών και αυτού των δηλούµενων. 
 
Όταν οι δαπάνες είναι λιγότερες από τις απαιτούµενες, ο φορολογούµενος 
επιβαρύνεται µε ποσοστό φόρου ίσο µε το 10% του ποσού των δαπανών που 
υπολείπεται.  
 
3.          Προσδιορισµός ελάχιστου εισοδήµατος µε χρήση τεκµηρίων 
 
Με το νοµοσχέδιο, προτείνεται προσδιορισµός του ελάχιστου φορολογητέου 
εισοδήµατος µε βάση υπηρεσίες και περιουσιακά στοιχεία που έχει στη κυριότητά 
του ή χρησιµοποιεί ο φορολογούµενος. Για τον προσδιορισµό του εισοδήµατος θα 
λαµβάνονται υπόψη οι κατοικίες, αυτοκίνητα, σκάφη, εναέρια µέσα, πισίνες, 
δίδακτρα ιδιωτικών σχολείων, οικιακές βοηθοί κ.α.  
 
4.          Κατάργηση αυτοτελούς φορολόγησης  
 
Καταργούνται οι περιπτώσεις αδικαιολόγητης αυτοτελούς φορολόγησης 
εισοδηµάτων. Οι περιπτώσεις αυτές εντάσσονται στην ενιαία κλίµακα φορολογίας 
εισοδήµατος. Εξαιρούνται µόνο οι τόκοι των τραπεζικών καταθέσεων και των 
ελληνικών κρατικών οµολόγων για τους οποίους διατηρούνται οι ισχύουσες 
διατάξεις.  
 
Παραδείγµατα: Καταργείται η αυτοτελής φορολόγησης των διαφόρων επιδοµάτων 
και αποζηµιώσεων των υπαλλήλων του δηµόσιου τοµέα, τα εισοδήµατα από την 
υπογραφή συµβολαίων ποδοσφαιριστών, προπονητών κλπ, οι αµοιβές όσων 
εκλέγονται στη τοπική αυτοδιοίκηση κ.α.  
 
5.          Κατάργηση των φοροαπαλλαγών  

 
Καταργούνται οι απαλλαγές από τη φορολογία εισοδήµατος ή η φορολόγηση 
εισοδηµάτων µε ειδικούς συντελεστές. Εξαιρούνται µόνο οι ευαίσθητες κοινωνικές 
οµάδες, σε ορισµένες περιπτώσεις σε συνδυασµό µε εισοδηµατικό κριτήριο. 
 



6.          Λογιστικός προσδιορισµός εισοδηµάτων 
 
Εισάγεται από 1.1.2011 ο λογιστικός προσδιορισµός βάσει βιβλίων εσόδων - εξόδων 
και αποδείξεων πώλησης ή παροχής υπηρεσιών για όλους τους ελεύθερους 
επαγγελµατίες και καταργείται κάθε ειδικός τρόπος φορολόγησης ορισµένων 
κατηγοριών επαγγελµάτων. Ειδικότερα επιβάλλεται ο λογιστικός προσδιορισµός των 
εισοδηµάτων των: 
 
Ταξί, Φορτηγών ∆ηµόσιας Χρήσης, Λεωφορείων ΚΤΕΛ, Ενοικιαζοµένων ∆ωµατίων, 
Κάµπινγκ, Μηχανικοί – Αρχιτέκτονες, Λιανοπωλητές, Πρακτορεία ΠΡΟΠΟ, 
Βενζινάδικα, Περίπτερα κ.α. Για τη µεταβατική περίοδο των εισοδηµάτων του 2010 
θα υπάρξουν προσαρµογές στο τεκµαρτό φορολογητέο εισόδηµα. Η υποχρέωση για 
την έκδοση αποδείξεων ισχύει σε κάθε περίπτωση και για το 2010. 
 
7.          Αναλογική φορολόγηση  µερισµάτων και υπεραξίας µετοχών 
 
Στα φορολογητέα, εισοδήµατα εντάσσονται τα µερίσµατα και γενικότερα τα 
διανεµόµενα κέρδη που εισπράττονται από φυσικά πρόσωπα. Φορολογείται η 
υπεραξία από τη βραχυχρόνια αγοραπωλησία µετοχών, ενώ για τον ορισµό της 
φορολογητέας υπεραξίας λαµβάνονται υπόψη και οι τυχόν ζηµιές. 
 
8.          Ηλεκτρονική υποβολή δηλώσεων 
 
Για τις δηλώσεις του 2011 και εξής η δήλωση φόρου εισοδήµατος υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά. Με υπουργική απόφαση ορίζεται η µορφή της ηλεκτρονικής δήλωσης 
και οι εναλλακτικές δυνατότητες για την συµπλήρωση και υποβολή της (απευθείας, 
µέσω φοροτεχνικών γραφείων, µέσω ΚΕΠ). 
 
9.          Ενθάρρυνση επαναπατρισµού κεφαλαίων από το εξωτερικό 
 
Καταθέσεις σε τράπεζες στην αλλοδαπή που εντός έξι µηνών θα µεταφερθούν σε 
ετήσιο προθεσµιακό λογαριασµό στην Ελλάδα εξαιρούνται του ελέγχου πόθεν έσχες 
εφόσον καταβληθεί φόρος 5% επί της αξίας του κεφαλαίου. Μετά το πέρας της 
περιόδου των έξι µηνών οι ελληνικές αρχές θα ενεργοποιήσουν κάθε διεθνή ή 
ευρωπαϊκή συµφωνία προκειµένου να λάβουν γνώση των καταθέσεων ελλήνων 
φορολογουµένων σε τράπεζες της αλλοδαπής. Για τα επαναπατρισθέντα κεφάλαια 
που επενδύονται επιστρέφεται µέρος του φόρου αυτού. 
 
Β.  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
 
10.      Αντικατάσταση ΕΤΑΚ από προοδευτικό φόρο στην ακίνητη περιουσία 
 
Το Ειδικό Τέλος Ακινήτου Περιουσίας καταργείται. Επιβάλλεται ετήσιος φόρος 
κατοχής µεγάλης ακίνητης περιουσίας σε ατοµικό επίπεδο µε την πιο κάτω κλίµακα: 



 
Αξία ακίνητης περιουσίας Φορολογικός συντελεστής 
Έως 400.000 0% 
400.001 – 500.000 0.1% 
500.001 – 600.000 0.3% 
600.001 – 700.000 0.6% 
700.001 – 800.000 0.9% 
800.001 και άνω 1% 

 
Για ακίνητες περιουσίες άνω των 5.000.000 ευρώ θα ισχύει για τρία χρόνια ο 
συντελεστής 2%. 
 
11.      Μεταβιβάσεις και δωρεές 
 
Η ισχύουσα φορολογία µεταβίβασης ακινήτων εφαρµόζεται και κατά τη µεταβίβαση 
µετοχών ή εταιρικών µεριδίων εταιρειών κατοχής και εκµετάλλευσης ακινήτων. 
 
Επιβάλλεται φόρος 5% για τις δωρεές ακινήτων και 10% για τις δωρεές µετρητών 
προς ΝΠ∆∆, ΝΠΙ∆ µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και λοιπά πρόσωπα που έως 
σήµερα ήταν απαλλασσόµενα. 
 
12.      Φορολόγηση εξωχώριων εταιριών ακινήτων (offshore) 

 
Αυξάνεται ο συντελεστής φορολόγησης ακινήτων στην ιδιοκτησία εξωχώριων 
εταιρειών από 3% σε 15% ετησίως και καταργείται κάθε εξαίρεση από την 
υποχρέωση καταβολής φόρου. Ταυτόχρονα προσφέρεται προθεσµία για µεταβίβαση 
του ακινήτου σε φυσικό πρόσωπο µε ευνοϊκούς όρους. Τα κτηµατολογικά γραφεία ή 
υποθηκοφυλακεία υποχρεούνται εντός έξι µηνών να ενηµερώσουν την ΓΓΠΣ για όλα 
τα ακίνητα αρµοδιότητάς τους που αποτελούν ιδιοκτησία εξωχώριων εταιρειών. 
Υποχρεούνται επίσης να κοινοποιούν στη ΓΓΠΣ κάθε νέα τέτοια εγγραφή ή άλλη 
µεταβολή στα αρχεία τους. Παράλληλα ενεργοποιείται η Υπηρεσία Έρευνας & 
Ελέγχου Τιµών (ΥΠ.Ε.Ε.Τ.) για την συλλογή πληροφοριών για τις εταιρείες που 
βρίσκονται εγκατεστηµένες σε προνοµιακά φορολογικά καθεστώτα και εφαρµόζεται 
ενδελεχής έλεγχος εταιριών στις οποίες µέτοχος είναι εξωχώρια εταιρία.  
 
13.      Φορολόγηση της εκκλησιαστικής περιουσίας 

 
Η ακίνητη περιουσία της εκκλησίας φορολογείται όπως και των άλλων ΝΠ∆∆ 
κοινωφελούς σκοπού. Φορολογούνται µε συντελεστή 20% τα έσοδα από την 
εκµετάλλευση της ακίνητης περιουσίας της εκκλησίας και των ιερών µονών και 
φορολογούνται µε συντελεστή 5% οι δωρεές ακινήτων και µε 10% οι δωρεές 
µετρητών. 
 



Γ.  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  
 
14.      ∆ιαχωρισµός των φορολογητέων κερδών σε µη διανεµόµενα και 

διανεµόµενα κέρδη 
 

Η φορολογία των µη διανεµοµένων κερδών µειώνεται σταδιακά από 25% σε 20%. Το 
2010 ο συντελεστής φόρου µειώνεται στο 24%. Η παρακράτηση φόρου στα 
διανεµόµενα κέρδη (µερίσµατα) γίνεται σε επίπεδο νοµικού προσώπου. Λαµβάνεται 
πρόνοια ώστε η συνολική φορολογική επιβάρυνση να µη ξεπερνά τη φορολογική 
επιβάρυνση για εισοδήµατα από µισθωτή εργασία.  

 
15.      Φορολόγηση παροχών σε είδος προς εταιρικά στελέχη 
 
Επειδή οι επιτηδευµατίες αγοράζουν πολυτελή αυτοκίνητα στο όνοµα των εταιρειών 
τους για να µην τα εµφανίζουν στις προσωπικές δηλώσεις τους θα προβλεφθεί ότι το 
κόστος κυκλοφορίας, συντήρησης και τα µισθώµατα που καταβάλλονται όπως αυτά 
προκύπτουν από τα βιβλία της εταιρείας αποτελούν εισόδηµα του χρήστη (∆ιευθύνων 
Σύµβουλος, ∆ιαχειριστής, Πρόεδρος ∆Σ, στέλεχος).  
 
16.      Επέκταση ΦΠΑ 
 
Προβλέπεται η επέκταση ΦΠΑ σε οικονοµικές δραστηριότητες που σήµερα δεν 
καλύπτονται ή απαλλάσσονται και δεν προβλέπονται για αυτές εξαιρέσεις από την 
Οδηγία της ΕΕ για το ΦΠΑ. 
 
17.      Κριτήρια αυτοελέγχου 
 
Η αντιµετώπιση σε συστηµατική βάση του φαινοµένου της φοροδιαφυγής και της 
παραοικονοµίας µε την προοδευτική λήψη κατάλληλων θεσµικών και διοικητικών 
µέτρων πρέπει να συνδυαστεί µε την αύξηση της εθελούσιας συµµόρφωσης. Σ΄ αυτή 
την κατεύθυνση θα υπάρχουν κίνητρα για τον αυτοέλεγχο των µικρών επιχειρήσεων 
µε την καθιέρωση δεικτών, όρων και προϋποθέσεων υπαγωγής. Όποιος πληροί τα 
συγκεκριµένα κριτήρια ή τα αποδέχεται θα ολοκληρώνει κατ΄ αρχήν την φορολογική 
του υποχρέωση για την συγκεκριµένη χρήση. Εάν από το σύνολο των στοιχείων 
βρεθεί στο δείγµα µέσω της ανάλυσης κινδύνου κατ΄ εξαίρεση θα υπόκειται σε 
έλεγχο. 
 
18.      Κατάργηση χαριστικών φοροαπαλλαγών 
 
Κατάργηση χαριστικών φοροαπαλλαγών στις επιχειρήσεις. Φορολόγηση 90% των 
bonus στις τράπεζες και στις χρηµατοοικονοµικές επιχειρήσεις. 
 
19.      Φορολογικά πιστοποιητικά επιχειρήσεων από ορκωτούς ελεγκτές. 

Πιστοποίηση λογιστών – φοροτεχνικών 



 
Ορκωτοί ελεγκτές, και για τις µικρότερες εταιρείες πιστοποιηµένα γραφεία λογιστών 
ή φοροτεχνικών, θα βεβαιώνουν την ακρίβεια της φορολογικής υποχρέωσης της 
επιχείρησης. Οι ορκωτοί ελεγκτές θα εκδίδουν σχετικό πιστοποιητικό, το οποίο θα 
περιλαµβάνει παρατηρήσεις και παραβάσεις επί των διατάξεων της φορολογικής 
νοµοθεσίας. Οι λογιστές-φοροτεχνικοί θα βεβαιώνουν την ακρίβεια και ειλικρίνεια 
των υποβαλλόµενων δηλώσεων ως προς τη συµφωνία αυτών µε τα οικονοµικά 
δεδοµένα που προκύπτουν από τα στοιχεία και βιβλία της επιχείρησης. Η εφορία µε 
βάση το σύστηµα στοχευµένων ελέγχων θα διενεργεί δειγµατοληπτικούς ελέγχους οι 
οποίοι εφόσον αναδείξουν φοροδιαφυγή θα επιφέρουν τις προβλεπόµενες κυρώσεις 
τόσο στις επιχειρήσεις όσο και στις ελεγκτικές εταιρίες. 
 
∆.  ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗΣ  
 
20.      Επαγγελµατικοί λογαριασµοί 
 
Από 1/1/2011 όλες οι συναλλαγές µεταξύ επιχειρήσεων κάθε κατηγορίας όπως και 
όλες οι αµοιβές µισθοδοσίας πραγµατοποιούνται υποχρεωτικά µέσω τραπεζικών 
επαγγελµατικών λογαριασµών. Με υπουργική απόφαση καθορίζεται το ύψος των 
συναλλαγών που υποχρεωτικά υπόκεινται σε αυτή τη ρύθµιση. Οι Τράπεζες όπου 
τηρούνται οι επαγγελµατικοί λογαριασµοί των επιχειρήσεων υποχρεούνται να 
παρέχουν στη ΓΓΠΣ ενηµέρωση για τις πραγµατοποιούµενες συναλλαγές. 
 
21.      Περιουσιολόγιο 

 
Η ΓΓΠΣ εντός έξι µηνών συγκροτεί περιουσιολόγιο όλων των φυσικών προσώπων 
κατόχων Α.Φ.Μ. Στο περιουσιολόγιο περιλαµβάνονται κυρίως ακίνητα, αυτοκίνητα, 
σκάφη, εναέρια µέσα µεταφοράς, κατοχή µετοχών, αµοιβαίων κεφαλαίων, και 
εταιρικών µεριδίων. ∆εν περιλαµβάνονται οι τραπεζικές καταθέσεις και τα οµόλογα 
του ελληνικού δηµοσίου. Με υπουργική απόφαση θα ορίζεται ο τρόπος αποτύπωσης 
και συγκέντρωσης των πιο πάνω περιουσιακών στοιχείων. Το περιουσιολόγιο θα 
αποτελεί τη βάση για διεξαγωγή διασταυρώσεων προς επαλήθευση των εισοδηµάτων 
που δηλώνονται από τους φορολογούµενους. 
 
22.      ∆ιασταυρώσεις στοιχείων  

 
Τακτική εφαρµογή ηλεκτρονικών διασταυρώσεων. Αναθεώρηση του υπάρχοντος 
πλαισίου διασταύρωσης στοιχείων µε βάση ετήσιο πρόγραµµα για τακτικούς 
περιοδικούς ελέγχους και όχι σε ad hoc βάση όπως είναι σήµερα. Στους ελέγχους 
περιλαµβάνονται και έλεγχοι που γίνονται για πρώτη φορά, όπως η διασταύρωση 
στοιχείων τραπεζικών λογαριασµών που λαµβάνουµε από άλλες χώρες στο πλαίσιο 
των διεθνών συµβάσεων ανταλλαγής τραπεζικών πληροφοριών. Ο έλεγχος θα γίνεται 
µε την εφαρµογή κριτηρίων επικινδυνότητας το µέγεθος των δειγµάτων θα είναι 
τέτοιο ώστε να µπορεί να ελεγχθεί αποτελεσµατικά από ελεγκτές και επιθεωρητές. 



 
23.      Ηλεκτρονική διασύνδεση του Υπουργείου Οικονοµικών 
 
Ηλεκτρονική διασύνδεση του Υπουργείου Οικονοµικών µε όλα τα Υπουργεία και 
Φορείς µε υποχρέωση όλων για υποβολή κάθε στοιχείου οικονοµικού ενδιαφέροντος 
είτε πρόκειται για αµοιβές, είτε για µισθούς, είτε για αποζηµιώσεις, είτε για 
επιδοτήσεις ή οικονοµικές ενισχύσεις. Θα συγκεντρώνονται (ηλεκτρονική υποβολή) 
ακόµα στοιχεία όπως από το Υπ. Περιβάλλοντος για τα ∆ηµόσια έργα, άδειες 
οικοδοµών, από το Υπ. Υποδοµών για τα αυτοκίνητα, από το Υπ. ∆ικαιοσύνης- 
δικαστήρια για δικαστικές διενέξεις διεκδίκησης αµοιβών, αποζηµιώσεων, 
παραστάσεις δικηγόρων, συµβολαιογράφοι για αντίγραφα συµβολαίων, 
συµφωνητικών, από ∆ΕΗ, ΕΥ∆ΑΠ, κ.λπ. 
 
24.      Έλεγχοι µε βάση κριτήρια κινδύνου 

 
Κεντρική επιλογή των ελεγκτέων υποθέσεων µε σύστηµα ανάλυσης κινδύνου (Risk 
analysis). Καταρτίζεται κατάλογος µορίων κινδύνου φοροδιαφυγής (point system) 
βάσει του οποίου διενεργούνται προληπτικοί και τελικοί έλεγχοι τήρησης της 
φορολογικής νοµοθεσίας από τα υπόχρεα νοµικά και φυσικά πρόσωπα. Οι αρµόδιες 
για τον έλεγχο αρχές καταρτίζουν ετήσιο πρόγραµµα στοχευµένων ελέγχων βάσει 
των αποτελεσµάτων που προκύπτουν από την εφαρµογή των πιο πάνω µορίων. 
Εφαρµογή πληροφοριακών συστηµάτων διαχείρισης των ελέγχων. Σύστηµα που 
τίθεται σε λειτουργία µέσα στο 2010 επιλέγει προς έλεγχο τις πιο επικίνδυνες 
επιχειρήσεις, διασφαλίζει ότι οι έλεγχοι γίνονται µε βάση αντικειµενικά κριτήρια και 
επιτρέπει την κεντρική διαχείριση της πορείας των υποθέσεων. 
 
25.      Ηλεκτρονική τιµολόγηση 
 
Σε συνδυασµό µε τον επαγγελµατικό λογαριασµό εφαρµογή της ηλεκτρονικής 
τιµολόγησης και ηλεκτρονικής διακίνησης των τιµολογίων µεταξύ επιχειρήσεων και 
µεταξύ επιχειρήσεων και δηµοσίου. Από 1/1/2011 τιµολόγια για συναλλαγές άνω των 
3.000 Ευρώ µεταξύ επιχειρήσεων ή µεταξύ επιχειρήσεων και δηµοσίου θα γίνονται 
δεκτά µόνο ηλεκτρονικά. Οι φορολογικές αρχές θα έχουν τη δυνατότητα άµεσης 
πρόσβασης στα στοιχεία των ηλεκτρονικών συναλλαγών.  
 
26.      Πιστοποίηση ηλεκτρονικής υπογραφής 
 
Όλοι οι επαγγελµατίες (λογιστές, φοροτέχνες, εκτελωνιστές, συµβολαιογράφοι, κλπ), 
θα πιστοποιηθούν και θα αποκτήσουν ψηφιακή υπογραφή, ώστε να  επικοινωνούν 
ηλεκτρονικά µε το Υπουργείο Οικονοµικών για λογαριασµό τρίτων υπόχρεων, 
νοµικών ή φυσικών προσώπων. 
 
27.      Συναλλαγές άνω των 1.500 Ευρώ χωρίς µετρητά 
 



Από 1/1/2011 δεν θα θεωρείται νόµιµη κάθε συναλλαγή µεταξύ ιδιωτών και 
επιχειρήσεων ή µεταξύ επιχειρήσεων, αξίας µεγαλύτερης των 1.500 ευρώ εάν αυτή 
γίνεται µε µετρητά. Οι συναλλαγές αυτές θα γίνονται µε πιστωτικές ή χρεωστικές 
κάρτες ή δίγραµµες επιταγές, ή ηλεκτρονικές διαβιβάσεις µέσω Τραπεζών. 
 
28.      Ταµειακές µηχανές παντού 

 
Όλες ανεξαιρέτως οι επιχειρήσεις και οι επιτηδευµατίες οφείλουν να εκδίδουν 
αποδείξεις µέσω πιστοποιηµένων ταµειακών µηχανών. Στο κανόνα αυτό υπάγονται, 
χωρίς εξαιρέσεις, και τα πρατήρια καυσίµων, τα περίπτερα, τα ταξί, οι πωλητές των 
λαϊκών αγορών κλπ. 
 
29.      Κίνητρα για αποκάλυψη διαφθοράς και φοροδιαφυγής 
 
Υιοθέτηση φορολογικής αµνηστίας για άτοµα ή επιχειρήσεις που βοηθούν στην 
αποκάλυψη διεφθαρµένων δηµοσίων λειτουργών. Αµοιβή όποιου οδηγεί σε σύλληψη 
για δωροδοκία που αφορά λαθρεµπορία ή φοροδιαφυγή.  
 
30.      Επιτάχυνση διαδικασιών καταβολής προστίµου και άλλες κυρώσεις 
 
Συντοµεύονται οι προθεσµίες και επιταχύνονται γενικώς οι διαδικασίες επιβολής 
διοικητικών κυρώσεων. Ειδικότερα θα προβλέπεται η δυνατότητα της ΥΠΕΕ να 
επιβάλει επί τόπου άµεσα καταβλητέα πρόστιµα. Παράλληλα ενεργοποιείται η 
διαδικασία κλεισίµατος του καταστήµατος σε περίπτωση υπότροπου παράβασης µη 
έκδοσης αποδείξεων.  
 
Για ελεύθερους επαγγελµατίες και επιτηδευµατίες απώλεια του αφορολόγητου ορίου 
της κλίµακας στην περίπτωση παράβασης µη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης 
στοιχείου πώλησης ή στοιχείου διακίνησης. 
 
 
31.      Κατάσχεση για χρέη προς το δηµόσιο 
 
Υιοθέτηση δραστικών µεθόδων συλλογής των ανείσπρακτων οφειλών, όπως η 
κατάσχεση περιουσιών για όσους έχουν την ικανότητα αποπληρωµής. Αυτό θα 
εφαρµοστεί αποτελεσµατικά µέσω της σύνδεσης των εκκρεµών χρεών µε στοιχεία 
από την ηλεκτρονική καταγραφή της ακίνητης περιουσίας καθώς και µε την 
δυνατότητα «κατάσχεσης εις χείρας τρίτων» όσον αφορά τραπεζικούς λογαριασµούς. 
 
32.      Έλεγχος συναλλαγών µε εξωχώριες εταιρίες και υποκεφαλαιοδότησης 

(thin capitalization) 
 

∆εν αναγνωρίζονται οι αγορές, οι δαπάνες, τα µισθώµατα, οι τόκοι που προκύπτουν 
από συναλλαγές µε εξωχώριες εταιρίες, ή εταιρίες αντιπροσώπευσης αυτών. 



 
33.      Έλεγχος πρακτικών τιµολόγησης µεταξύ µητρικών και θυγατρικών 
 
Ενισχύονται και συµπληρώνονται οι διατάξεις περί ελέγχου πρακτικών ενδοοµιλικών 
συναλλαγών (transfer pricing) µεταξύ µητρικών και θυγατρικών εταιρειών 
εγκατεστηµένων σε χώρες µε προνοµιακά φορολογικά καθεστώτα που προβλέπονται 
στο νόµο 3728 / 08. ∆ηµιουργείται ειδική οµάδα ελέγχου των πρακτικών 
τιµολόγησης µεταξύ µητρικών και θυγατρικών εταιρειών. 
 
34.      Κυρώσεις για Φοροδιαφυγή και Λαθρεµπόριο 
 
Επιβάλλεται ένα αυστηρότερο πλαίσιο ποινικών κυρώσεων για τα αδικήµατα της 
φοροδιαφυγής και της λαθρεµπορίας.  
 
35.      Αναδιοργάνωση Φορολογικών Υπηρεσιών 
 
Αναδιοργάνωση της ΥΠΕΕ µε δηµιουργία εξειδικευµένης υπηρεσίας η οποία θα 
ελέγχει τους ιδιώτες µε µεγάλα εισοδήµατα (επώνυµη φοροδιαφυγή) αξιοποιώντας 
στοιχεία και πληροφορίες που συλλέγονται από φορείς όπως συµβολαιογράφοι, 
τράπεζες, χρηµατιστήριο, µεσίτες, φορολογικές αρχές άλλων χωρών κ.λπ. 
Εξειδικευµένη υπηρεσία µε αποστολή τη διερεύνηση, τη µεθοδολογία και τον 
εντοπισµό, φοροδιαφυγής τοµέων του παραεµπορίου καθώς και την αντιµετώπισή 
του σε συνεργασία µε άλλους φορείς (αστυνοµία, δηµοτική αστυνοµία κ.λ.π). 
 
∆ηµιουργία κεντρικού τηλεφωνικού κέντρου (call-center) για άµεση υπενθύµιση (µε 
τη λήξη του χρέους) των οικονοµικών υποχρεώσεων των πολιτών. 
 
Επίσης προβλέπεται ο επανακαθορισµός των ελεγκτικών αρµοδιοτήτων µεταξύ των 
διαφόρων διοικητικών επιπέδων του Υπουργείου Οικονοµικών και της Υπηρεσίας 
Οικονοµικής Επιθεώρησης. 
 
Ε. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ (ΠΕΡΑΝ ΑΥΤΩΝ ΠΟΥ ΘΑ ΟΡΙΣΤΟΥΝ ΣΤΟΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΝΟΜΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
 
36.      Ενίσχυση της νεανικής επιχειρηµατικότητας  
 
Θεσπίζεται 3ετές αφορολόγητο για δηµιουργία και λειτουργία νέων επιχειρήσεων 
από άτοµα έως 35 ετών.  
 
37.       Περιβαλλοντικά κίνητρα 
 
Θεσπίζονται νέα κίνητρα µε στόχο την περιβαλλοντική προστασία όπως φορολογικά 
κίνητρα για την ενεργειακή αναβάθµιση των κτηρίων και για την µείωση του 
περιβαλλοντικού αποτυπώµατος των επιχειρήσεων. Επιπλέον, δίνονται κίνητρα και 



ελαφρύνσεις για την προστασία του δοµηµένου περιβάλλοντος µε ελαφρύνσεις για τη 
διατήρηση αδόµητης γης που είναι εντός σχεδίου σε πυκνοδοµηµένες περιοχές και 
για την προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονοµιάς. 
 
38.      Κίνητρα για την έρευνα 
 
Αύξηση εκπτώσεων στα φορολογητέα κέρδη για επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν 
δαπάνες σε τεχνολογική καινοτοµία όπως ορίζονται σε απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων.  
 
Το µέρος των κερδών που προέρχεται από την πώληση αγαθών που ενσωµατώνουν 
διεθνώς αναγνωρισµένη πατέντα της επιχείρησης απαλλάσσονται φόρου για τρεις 
εταιρικές χρήσεις. 
 
39.      Κίνητρα για την κινηµατογραφική παραγωγή 
 
Παρέχεται έκπτωση φόρου σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα µε βάση τις δαπάνες που 
προορίζονται για την παραγωγή κινηµατογραφικού έργου µεγάλου µήκους. 
 
40.      Φορολογικά κίνητρα επενδύσεις και διατήρηση θέσεων εργασίας 
 
Με το νοµοσχέδιο εισάγονται φοροαπαλλαγές για τη διατήρηση θέσεων εργασίας σε 
επιχειρήσεις µε µείωση του κύκλου εργασιών. 
 
 


